АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2014 №546
г. Барнаул

Об утверждении порядка предостав-
ления из краевого бюджета субсидий
на компенсацию затрат сельскохо-
зяйственных товаропроизводителей,
пострадавших в результате опасных
природных явлений в 2014 году

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации в целях ликвидации последствий опасных природных явлений в крае
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления из краевого бюд-
жета субсидий на компенсацию затрат сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей, пострадавших в результате опасных природных явлений в
2014 году.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Лукьянова А.Н.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 15.12. 2014 № 546

ПОРЯДОК
предоставления из краевого бюджета субсидий на компенсацию затрат

сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате
опасных природных явлений в 2014 году

1. Настоящий порядок устанавливает правила и условия предоставле-
ния пострадавшим в результате опасных природных явлений в 2014 году
сельскохозяйственным товаропроизводителям (далее - «получатели субси-
дий») из краевого бюджета направляемых на компенсацию их затрат средств
(далее - «субсидии»), выделенных краю из федерального бюджета.

2. Распорядителем бюджетных средств, направляемых на предоставле-
ние субсидий, является Главное управление сельского хозяйства Алтайского
края (далее - «Главное управление»).

3. Субсидии предоставляются на частичное возмещение затрат сель-
скохозяйственных товаропроизводителей (за исключением граждан, веду-
щих личное подсобное хозяйство), пострадавших от паводка вследствие
утраты урожая сельскохозяйственных культур и имущества, а также гибели
сельскохозяйственных животных.

4. Право на получение субсидий имеют сельхозтоваропроизводители,
представившие документы, оформленные в соответствии с разработанными
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации Методическими
рекомендациями по определению прямых затрат на восстановление объектов
сельского хозяйства, пострадавших от чрезвычайных ситуаций природного
характера в агропромышленном комплексе (включая ЛПХ).

5. Субсидии предоставляются в форме частичного возмещения поне-
сенных сельскохозяйственными товаропроизводителями и подтвержденных
экспертизой федерального государственного бюджетного учреждения «Рос-
сийский сельскохозяйственный центр» (далее - «Россельхозцентр») затрат.

Ставка субсидий составляет 70 % указанных выше затрат.
6. Для получения субсидий пострадавшие сельхозтоваропроизводители

не позднее 22 декабря текущего года представляют в Главное управление за-
явления на получение государственной поддержки по утверждаемой Глав-
ным управлением форме.

7. Основанием для отказа в предоставлении государственной поддерж-
ки является:

несоответствие получателя субсидий требованию, изложенному в
пункте 4 настоящего порядка;

отсутствие получателя субсидий в реестре сельскохозяйственных това-
ропроизводителей Алтайского края;

введение в отношении получателя субсидий одной из процедур банк-
ротства;

нахождение получателя субсидий в процессе ликвидации;
отсутствие заключения Россельхозцентра о размере ущерба, причи-

ненного получателю субсидий паводком.
8. По результатам рассмотрения заявлений Главное управление в срок

не позднее 5 рабочих дней с даты их представления в Главное управление
формирует и утверждает сводные реестры получателей субсидий и заявки на
финансирование и представляет их в комитет администрации Алтайского
края по финансам, налоговой и кредитной политике.

9. Комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой и
кредитной политике на основании сводных реестров получателей субсидий
производит перечисление денежных средств на лицевой счет Главного
управления.

10. Предоставление субсидий их получателям осуществляется Главным
управлением в пределах утвержденных на текущий финансовый год бюд-
жетных обязательств, пропорционально размерам подтвержденного Рос-
сельхозцентром ущерба.

11. Главное управление для перечисления субсидий на счета получате-
лей, открытые ими в кредитных организациях, в течение 3 рабочих дней с
момента поступления денежных средств на лицевой счет представляет в
Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю по каждому
получателю заявки на кассовый расход, оформленные в установленном по-
рядке.

12. При неиспользовании субсидий в отчетном финансовом году их
остатки в соответствии с действующим законодательством подлежат возвра-
ту в текущем финансовом году.

13. Главным управлением и органами государственного финансового
контроля в соответствии с соглашениями о предоставлении средств государ-
ственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Алтай-
ского края осуществляются проверки соблюдения условий, целей и порядка
предоставления субсидий.

14. В случае выявления фактов, повлекших необоснованное предостав-
ление субсидий, указанные субсидии подлежат возврату в доход краевого
бюджета в течение 30 дней с даты обнаружения соответствующего наруше-
ния.

При выявлении органами государственного финансового контроля
фактов причинения Алтайскому краю посредством нарушения бюджетного
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых ак-
тов, регулирующих бюджетные правоотношения, ущерба его сумма подле-
жит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока, указанного в
предписании названных органов.

15. Главным администратором вышеуказанных доходов выступает
Главное управление, которое в соответствии с действующим законодатель-
ством принимает меры по своевременному возврату субсидий, в том числе
обращается в суд с исковыми заявлениями.